
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 

Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO  Nº  130, DE  07  DE  DEZEMBRO  DE  2015. 

 
 

Dispõe sobre o modelo de Registro de Ocorrência da 

Guarda Civil do Município de Santo Antônio de 

Pádua/RJ. 
 
 

Considerando a necessidade de uniformização dos procedimentos 

administrativos no trato da Administração Pública naquilo que envolve atos 

enunciativos de conduta dos cidadãos de um modo geral; 

 

Considerando os permissivos previstos na Lei Orgânica do Município e o trato 

eficiente das questões de ordem pública. 

 

JOSIAS QUINTAL DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio de Pádua, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
etc..., 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica instituído o modelo constante do Anexo Único, como o modelo de 

preenchimento padrão do Registro de Ocorrência da Guarda Civil do 

Município, tornando-se documento público para todos os efeitos quando 

devidamente preenchido por guarda municipal no uso de suas atribuições 

legais. 

 
Art. 2º - A redação deve caracterizar-se pela impessoalidade, uso do padrão 
culto da língua, clareza, concisão, coerência e objetividade. 
 
Parágrafo Único. Na redação oficial não deverá haver lugar para impressões 
pessoais ou manifestações estranhas ao ato declaratório a ser praticado 
através do documento previsto no art. 1º. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Josias Quintal de Oliveira 
Prefeito  

 
PATPM/rbv 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


